

ORDEM DE SERVIÇO OU DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 489/2025/CPAS/UAC/DIOP

Processo nº AGSUS.007631/2025-16

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - IDENTIFICAÇÃO

Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE APOIO À GESTÃO DO SUS - AgSUS, serviço social autônomo, constituída sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com sede no SHN Quadra 1, Bloco E, Conjunto A, salas nº 201 e 202, 2º andar, CEP 70.701-050, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.318.510/0001-11, neste ato representada por seu Diretor de Operações, Williames Pimentel de Oliveira , designado por meio da Designação nº 32/2025/PRES/AgSUS , pelo Diretor-Presidente André Longo Araújo de Melo .
Contratada: L. A. V. DA CUNHA LTDA (PAPELARIA PAPIRUS), inscrita no CNPJ sob o nº 05.441.145/0001-41, com sede na AV BOULEVARD THAUMATURGO, 557, CENTRO, CRUZEIRO DO SUL - AC, CEP: 69.980-000, neste ato representado por LUIZ ANTÔNIO VIEIRA DA CUNHA, CPF sob o nº 217.573.302-59. E-mail: papyruslicit@gmail.com

2. CLÁUSULA SEGUNDA - CLÁUSULA PRIMEIRA -OBJETO

2.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresas especializadas para a prestação de serviços e fornecimento de materiais necessários à execução dos eventos previstos no plano de Educação Permanente do DSEI Alto Rio Juruá. As contratações incluem os serviços de alimentação (coffee break), destinados ao atendimento dos participantes durante as atividades, bem como o fornecimento de materiais gráficos e de escritório, indispensáveis ao desenvolvimento e registro das ações formativas.

EVENTO 1 Evento 1 – Capacitação dos AIS na Prevenção e Controle das Doenças e dos Agravos em Medicinas Indígenas. Carga Horária: 16 hs Local de Realização: DSEI Alto Rio Juruá Público-Alvo: AIS Data de Realização: 09 e 10 de dezembro de 2025 Duração: 02 dias Número de Participantes: 40 participantes.						
MATERIAIS ESCRITÓRIO E APOIO					PAPYRUS LIVRARIA	
Ordem	Item	Descrição/Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Lápis	Lápis grafite, cor preta com borracha	Unidade	30	R\$ 1,75	R\$ 52,50
2	Borracha	Borracha Max, material látex, 25 x 35 x 8 mm, cor branca	Unidade	35	R\$ 1,50	R\$ 52,50
3	Caneta	Caneta esferográfica com corpo cilíndrico de poliestireno transparente. Cor: azul ou preta	Unidade	30	R\$ 1,75	R\$ 52,50
4	Apontador	Corpo em plástico resistente com depósito transparente para aparas. Lâmina de aço inox afiada e durável para precisão. Design ergonômico com base antiderrapante para melhor manejo.	Unidade	35	R\$ 3,50	R\$ 122,50
5	Cola	Cola branca à base de PVA (acetato de polivinila), atóxica, de uso escolar ou artesanal. Frasco plástico com bico aplicador, capacidade mínima de 90 g. Produto de fácil aplicação, secagem rápida e boa aderência em papel, papelão, madeira e tecidos leves	Unidade	35	R\$ 5,00	R\$ 175,00
6	Prancheta	Acrílico, padrão A4, material MDF, com clipe metálico	Unidade	35	R\$ 21,00	R\$ 735,00
7	Papel A4	Resma com 500 folhas, Folha A4 (210 x 297 mm), 75 g/m², branco	Unidade	7	R\$ 34,00	R\$ 238,00
8	Estojo	Estojo escolar confeccionado em material sintético resistente (nylon ou poliéster), com fechamento em zíper e acabamento reforçado. Capacidade para acomodar no mínimo 12 lápis ou canetas. Formato retangular, dimensões aproximadas de 20 cm x 8 cm x 5 cm. Personalizado com logomarca do evento "CHAT" em impressão digital.	Unidade	35	R\$ 55,00	R\$ 1.925,00
9	Fita Adesiva	Fita gomada, em papel kraft natural com adesivo à base de água ou acrílico (12-72 mm, 10 m).	Unidade	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00
10	Fio de Sisal	Fio de sisal natural, torcido, diâmetro aproximado de 3,8 mm, alta resistência à tração, biodegradável e de uso geral para amarrações, artesanato e decoração	Rolo	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
11	Laços	Laços confeccionados em tecido tipo estopa, com acabamento decorativo e fios reforçados, próprios para ornamentação e artesanato	Unidade	8	R\$ 8,90	R\$ 71,20
12	Folha de Eva	Cor dourada, verde e preta, Folha eva emborrachada, tamanho 40x60cm, espessura: 2mm. Pacote com 10 unidade	Pacote	4	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
13	Fita	Fita decorativa tipo fitilho, cor dourada, largura aproximada de 5 mm, confeccionada em material plástico brilhante, indicada para embalagens, decoração e artesanato	Rolo	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
14	Pasta	Pasta tipo aba; Com elástico para fechamento; MATERIAL: Polipropileno (PP); Espessura comum: 0,20 mm a 0,75 mm; Cor: AZUL ESCURO	Unidade	35	R\$ 5,00	R\$ 175,00
15	Tesoura	Tesoura pequena sem ponta, escolar com lâmina em aço inox, cabo ergonômico em plástico, ponta romba (13 cm)	Unidade	35	R\$ 8,00	R\$ 280,00
16	Tecido	Tecido tipo estopa com glitter, Rolo de TNT 40 g, 50 m, largura 1,40 m, cores azul, amarelo e branco.	Unidade	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
17	Caderno	Caderno escolar formato grande, tipo brochura, capa dura plastificada, cor verde, mínimo de 80 folhas pautadas	Unidade	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
18	Barbante	Barbante de sisal natural, torcido, espessura aproximada de 2,5 mm, tipo 300/2, resistente	Rolo	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00

		e biodegradável, rolo com 150 metros				
19	Papel	Papel fotográfico branco, adesivo, formato A4 (210 × 297 mm), gramatura mínima de 115 g/m², superfície brilhante, compatível com impressoras jato de tinta e laser.	Pacote	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
20	Balão	Balão de látex, cor branca, diâmetro aproximado de 9 a 11 polegadas, resistente à expansão, ideal para decoração de eventos.	Pacote	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
21	Balão	Balão de látex, cor verde, diâmetro aproximado de 9 a 11 polegadas, resistente à expansão, ideal para decoração de eventos.	Pacote	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
22	Balão	Balão de látex, cor marrom, diâmetro aproximado de 9 a 11 polegadas, resistente à expansão, ideal para decoração de eventos.	Pacote	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
23	Lacinhos	Laços pequenos confeccionados em fita de cetim seca, cor verde, utilizados para decoração e identificação visual	Pacote	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
24	Pistola	Pistola elétrica para cola quente, corpo em material resistente, potência mínima de 20 W, bico metálico e acionamento manual	Unidade	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
25	Bastão	Bastão de cola termoplástica translúcida, diâmetro 11 mm, comprimento 30 cm, compatível com pistola de cola quente.	Unidade	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00
26	Supercola	Adesivo instantâneo líquido à base de cianoacrilato, secagem rápida, embalagem de 20 g, indicado para colagem de materiais diversos	Unidade	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
27	Fita	Fita adesiva dupla face, espessura grossa (≥1 mm), base em espuma acrílica, largura 19 mm, comprimento 2 m, forte aderência.	Rolo	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
28	Fita	Fita adesiva dupla face, espessura média (≈0,8 mm), base em espuma acrílica, largura 19 mm, comprimento 2 m, boa aderência	Rolo	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
29	Pincel fino	Pincel fino colorido (caixa com 12 unidades), Pincel para quadro branco/magnético, material plástico, ponta fibra, recarregável, cor diversas, escrita 2 mm, ponta arredondada.	Caixa	35	R\$ 72,00	R\$ 2.520,00
30	Tecido TNT	Tecido TNT cor branca (20 metros), Rolo de TNT 40g, 50, largura 1,40m, cor branco	Rolo	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
31	Tecido TNT	Tecido TNT cor verde (20 metros), Rolo de TNT 40g, largura 1,40m, cor verde	Rolo	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
32	Tecido TNT	Tecido TNT cor azul (20 metros), Rolo de TNT 40g, largura 1,40m, cor azul	Rolo	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
33	Prato	Prato de plástico reutilizável, com alça lateral, diâmetro aproximado de 20 cm, material atóxico e resistente, fácil higienização	Unidade	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
34	Caneca	Caneca de plástico rígido e reforçado, capacidade mínima de 300 ml, material atóxico, resistente a quedas, apropriada para uso escolar.	Unidade	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00
35	Colheres	Colher de plástico descartável, tamanho padrão (15 cm), material poliestireno ou polipropileno branco, embalagem com 50 unidades.	Pacote	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
VALOR TOTAL PROPOSTA COMERCIAL						R\$ 10.923,20

EVENTO 2						
KIT EDUCACIONAL / MATERIAIS ESCRITÓRIO					PAPYRUS LIVRARIA	
Ordem	Item	Descrição/Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
50	Caneta	Caneta esferográfica cor preta ou azul, corpo transparente, ponta média (1,0 mm), escrita macia e tinta durável.	Unidade	30	R\$ 1,75	R\$ 52,50
51	Lápis	Lápis grafite nº 2 (HB), corpo de madeira, cor preta, com borracha na extremidade.	Unidade	30	R\$ 1,75	R\$ 52,50
52	Tecido	Tecido tipo estopa com glitter, trama grossa e brilho leve, ideal para decoração e artesanato	Unidade	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
53	Caderno	Caderno capa dura grande, tipo brochura, cor verde, com mínimo de 80 folhas pautadas	Unidade	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
54	Frasco em plástico	Frasco plástico com tampa spray, capacidade 100 ml, material PET transparente	Unidade	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
55	Embalagem transparente	Frasco ou embalagem plástica cor âmbar para líquidos (ex.: xarope), capacidade 100 ml, tampa rosqueável.	Unidade	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
56	Barbante	Barbante de sisal natural, torcido, tipo 300/2, espessura 2,5 mm, rolo com 150 metros.	Rolo	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
57	Papel	Papel fotográfico branco, adesivo, formato A4 (210×297 mm), gramatura mínima 115 g/m², acabamento brilhante.	Pacote	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
58	Papel A4	Papel sulfite branco A4 (210×297 mm), 75 g/m², 500 folhas por resma	Resma	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
59	Balão	Balão de látex, cor branca, diâmetro 9 a 11 polegadas, ideal para decoração	Pacote	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
60	Balão	Balão de látex, cor verde, diâmetro 9 a 11 polegadas, ideal para decoração	Pacote	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
61	Balão	Balão de látex, cor marrom, diâmetro 9 a 11 polegadas, ideal para decoração	Pacote	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
62	Fita p/ Laço	Fita de cetim vermelha, largura 15 mm, utilizada para confecção de laços decorativos	Rolo	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
63	Saco	Saco de celofane transparente, tamanho médio (20×30 cm), indicado para embalagens de lembranças	Pacote	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
64	Lacinho	Lacinhos prontos confeccionados em fita seca, cor verde, usados para decoração	Rolo	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
65	Tesoura	Tesoura escolar ou de escritório, lâmina de aço inox, ponta arredondada, cabo plástico ergonômico	Unidade	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
66	Pistola	Pistola elétrica para cola quente, potência mínima de 20 W, corpo plástico resistente e	Unidade	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00

		bico metálico				
67	Bastão de cola	Bastão de cola termoplástica translúcida, diâmetro 11 mm, comprimento 30 cm, compatível com pistola	Unidade	40	R\$ 1,50	R\$ 60,00
68	Super cola	Adesivo instantâneo à base de cianoacrilato, secagem rápida, frasco com 20 g.	Unidade	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
69	Fita	Fita adesiva dupla face espessa (≥1 mm), base em espuma acrílica, largura 19 mm, comprimento 2 m	Rolo	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
70	Garrafa	Garrafa em plástico ou acrílico, capacidade 500 ml, tampa rosqueável, própria para personalização	Unidade	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
71	Manteiga Murumuru	Manteiga vegetal de murumuru 100% pura, refinada, em pote de 100 g, uso cosmético e artesanal	Unidade	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
72	Forma para sabonete artesanal	Formas plásticas simples para moldagem de sabonete artesanal, material resistente e reutilizável, formatos básicos (retangular, oval ou similar), apropriadas para oficinas educativas e produção artesanal.	Unidade	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
73	Essência	Essência aromática líquida para sabonete artesanal, frasco de 100 ml, diversas fragrâncias	Unidade	2	R\$ 52,00	R\$ 104,00
74	Óleo	Óleo vegetal de buriti 100% puro, extraído a frio, frasco com 100 ml, uso cosmético	Unidade	8	R\$ 45,00	R\$ 360,00
75	Papel	Filme plástico transparente, autoadesivo, largura 30 cm, comprimento 15 m, uso doméstico ou artesanal	Rolo	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
76	PCT	Pacote contendo 100 unidades de folhas de papel filme cortadas, tamanho padrão 30x30 cm	Pacote	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
77	Avental	Avental em tecido sintético ou algodão, tamanho único, com alças e bolso frontal	Unidade	5	R\$ 45,00	R\$ 225,00
78	Peneira	Peneira em aço inoxidável, diâmetro mínimo de 20 cm, cabo reforçado	Unidade	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
79	Prato	Prato plástico reutilizável com alça lateral, diâmetro 20 cm, material atóxico e resistente	Unidade	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
80	Caneca	Caneca plástica reforçada, capacidade 300 ml, material atóxico e resistente a quedas	Unidade	40	R\$ 3,80	R\$ 152,00
81	Colhere	Colher de plástico descartável, tamanho padrão 15 cm, embalagem com 50 unidades	Unidade	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
VALOR TOTAL PROPOSTA COMERCIAL						R\$ 9.104,00

2.2. A Requisição de Proposta Comercial, a proposta da Contratada e os demais documentos e anexos vinculados ao processo em comento, fazem parte integrante desta Ordem de Serviço, independente de transcrição, cujo teor e as Partes se obrigam e declaram ter pleno conhecimento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

- 3.1. A vigência desta Ordem de Fornecimento será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada, por se tratar de entrega imediata, conforme estabelecido no Parágrafo Único do Art. 59. do Regulamento de Compras e Contratações da CONTRATANTE.
- 3.2. Qualquer ajuste, alteração de datas, cronograma de execução ou local de entrega deverá ser acordado por escrito entre as partes e autorizada pela CONTRATANTE.

4. CLÁUSULA QUARTA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

- 4.1. O valor total deste instrumento é de **R\$ 20.027,20 (vinte mil e vinte e sete reais e vinte centavos)** e correrão à conta do Orçamento da CONTRATANTE, conforme programação e destinação pela Unidade de Finanças, Orçamento e Contabilidade, classificada como:

Centro de Custo - Evento 1	Centro de Custo - Evento 2
6.1.29.02 - Qualificação profissional Indicador 4 - Apoio às Atividades de Qualificação no eixo temático de Saúde, no âmbito do SasiSUS e SUS. Indicador 5 - Apoio às Atividades de Qualificação no eixo temático de Saneamento Básico, Ambiente e Práticas de Higiene.	6.1.29.03 - Saberes Tradicionais Indicador 6 - Apoio as Oficinas de Saberes Tradicionais Indígenas.

- 4.2. Já estão incluídos nos valores descritos no caput desta cláusula todos os custos, diretos e indiretos, envolvidos na execução do Contrato, tais como, impostos, taxas, fretes, tributos, incidências fiscais e contribuições de qualquer natureza ou espécie, trabalhistas, previdenciárias, salários, despesas operacionais e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta Ordem de Serviço.
- 4.3. O pagamento poderá ser realizado por meio de boleto ou depósito/transferência em conta bancária de titularidade da CONTRATADA, no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da aceitação do recibo, nota fiscal, fatura ou boleto, devidamente atestado pelo fiscal deste Contrato, devendo conter o detalhamento dos serviços executados.
- 4.4. A nota fiscal deverá ser encaminhada por e-mail à CONTRATANTE, a partir do endereço eletrônico da CONTRATADA, mediante confirmação de recebimento.
- 4.5. Não poderá ser cobrada nenhuma taxa, valor ou custo extraordinário da CONTRATANTE ou de seus beneficiários, a qualquer título ou sob qualquer pretexto.
- 4.6. Os pagamentos estão vinculados às entregas e aceitação dos itens pela CONTRATANTE.

5. CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

- 5.1. Sem prejuízo da rescisão unilateral da presente Ordem de Fornecimento, bem como da apuração das responsabilidades civis e penais cabíveis à CONTRATADA, nos casos de inexecução total ou parcial de suas obrigações, a CONTRATANTE poderá aplicar as penalidades previstas no Capítulo VIII da Resolução CDA nº 23/2025 (Regulamento de Compras e Contratações da AgSUS, de 16/06/2025), assegurado a ampla defesa e o contraditório.

6. CLÁUSULA SEXTA - RESCISÃO

- 6.1. Este instrumento poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante aviso prévio de 5 (cinco) dias, por escrito.
- 6.2. E, por estarem justas e acordadas, as partes ratificam as obrigações assumidas.

WILLIAMES PIMENTEL DE OLIVEIRA
Diretor de Operações - Contratante
Designação nº 32/2025/PRES/AGSUS

LUIZ ANTÔNIO VIEIRA DA CUNHA
Representante Legal - Contratada

 Documento assinado eletronicamente por **LUIZ ANTONIO VIEIRA DA CUNHA, Usuário Externo**, em 04/12/2025, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

 Documento assinado eletronicamente por **Williames Pimentel De Oliveira, Diretor(a) de Operações**, em 04/12/2025, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.agenciasus.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0185700** e o código CRC **F9C119D6**.

Referência: Processo nº AGSUS.007631/2025-16

 (61) 3886-5550
 Setor Hoteleiro Norte, Quadra 1, Bloco E,
Conjunto A, 2º Pavimento, Edifício Sede CNP,
Brasília - DF, CEP: 70701-050

SEI nº 0185700